حکومت و شاه که با تکیه بر آرای برخی روشن‌فکران به مروجان اصلی ناسیونالیسم تبدیل شده بودند، از ناسیونالیسم به‌مثابه ابزاری برای مشروعیت‌بخشی به سیستم سیاسی موجود استفاده می‌کردند. وجود مراکز مستقل قدرت و ازهم گسیختگی کشور، که به ناامنی در کشور دامن زده بود، زمینه مناسبی را برای توجیه حکومت متمرکز و نظامی‌گرای پهلوی فراهم کرد. بر این اساس، رضاخان اندکی پس از کودتای اسفند ۱۲۹۹ (مارس ۱۹۲۱) طی سخنانی تصریح کرد که هدفش استقرار حکومتی است که:

فقط تماشاچی بدبختی‌ها و فلاکت ملت خود نباشد؛ حکومتی که تجلیل و تعظیم قشون را از اولین سعادت مملکت خود به شمار آورد، نیرو و راحتی قشون را یگانه راه نجات

مملکت بدانند؛ ... حکومتی که برای زینت و تجمل معدودی بدبختی مملکتی را تجویز نکند؛ حکومتی که بازیچه دست سیاسیون خارجی نباشد (قدس، ۱۳۷۵: ۴۹-۵۰).

برداشت وی این بود که اعطای امتیاز به خارجی‌ها در واقع نفی استقلال کشور است و تضمین استقلال کشور در گرو ملی‌کردن صنعت نفت است. البته مصدق از پیامدهای چنین اقدامی آگاه بود و پس از آغاز فشارهای دولت بریتانیا بر مقاومت ملی در برابر آن اصرار داشت. از این رو، طی نطقی در ۱۹ آذر ۱۳۳۰ (۱۰ دسامبر ۱۹۵۱) در مجلس گفت:

دولت چاره‌ای ندارد جز این‌که هر نوع سختی را برای حفظ استقلال مملکت که به این زحمت به دست آمده تحمل کند و تسلیم به منزله محروم‌شدن از مزایای حکومت دموکراتیک خواهد بود (کاتوزیان، ۱۳۶۸: ۳۲۴-۳۲۶).

ناسیونالیسم لیبرال مصدق به‌رغم حمایت عمومی گسترده‌ای که در پی داشت، با کودتای مرداد ۱۳۳۲ (آگوست ۱۹۵۳) متوقف شد. پس از شکست ناسیونالیسم لیبرال دوران مصدق و کنترل فزاینده شاه و دربار بر امور کشور، مجدداً زمینه برای بازگشت ناسیونالیسم باستان‌گرا فراهم شد. محمدرضا شاه، که مشابه پدرش با حمایت قدرت‌های خارجی به قدرت رسیده بود، از ناسیونالیسم به‌مثابه ابزاری برای کسب مشروعیت و تحکیم سلطنتش استفاده کرد.